
diário oficial Nº 34.901   45Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 054/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 054/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de Março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 774329
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 055/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 055/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de Março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 774336
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 053/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II, do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de Março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 774345

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/752551
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 26/2021-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 26/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
A EMPRESA COLEPACK INDUSTRIA COMÉRCIO EMBALAGENS EIRELI.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº26/2021 - FISP.
PI: 1050007563E
Que passará a ser o seguinte:
PI: 1050008264E
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 21 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 774434
APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 2021/752551
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 23/2021-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 23/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº23/2021 - FISP.
PI: 1050007563E
Que passará a ser o seguinte:
PI: 1050008264E
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 21 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 774422
APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 2021/752551
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 24/2021-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 24/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº24/2021 - FISP.
PI: 1050007563E
Que passará a ser o seguinte:
PI: 1050008264E
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 21 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 774430

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 059/2022 – CCC: NOMEAR 
o CB QPMP RG 39869 VICTOR FERREIRA DE LIMA, como fiscal do contrato 
005/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a COMERCIO SILVEIRA 
ATACADISTA DE MÓVES MOGI MIRIM EIRELI; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de 2022; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Con-
tratos da PMPA.

Protocolo: 774299
Portaria de Falecimento nº 17/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 22920 PAULO GUILHERME GUEDES DA SILVA, faleceu na cidade de 
Ananindeua/PA, na data 11 de Novembro de 2021, conforme cópia da Cer-
tidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00447 242 0175380 31, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 03 de fevereiro de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLpVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 22920 PAULO 
GUILHERME GUEDES DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 11 
de Novembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 11 de Novembro de 2021 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 21 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 774741
Portaria de Falecimento nº 16/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 15789 MARIO JORGE COSTA DA SILVEIRA, faleceu na cidade de 
Castanhal/PA, na data 07 de Janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 067694 01 55 2022 4 00045 047 0029654 00, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de janeiro de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 15789 
MARIO JORGE COSTA DA SILVEIRA, em virtude do seu falecimento na data 
07 de Janeiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de janeiro de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 21 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 774737
Portaria de Falecimento nº 13/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 4453 OTACILIO GARCIA MONTEIRO COSTA, faleceu na cidade de 
Belém/PA, na data 22 de Dezembro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 067595 01 55 2021 4 00505 257 0188990 46 expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de janeiro de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 4453 OTA-
CILIO GARCIA MONTEIRO COSTA, em virtude do seu falecimento na data 
22 de dezembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 22 de dezembro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 21 de março 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 774731
Portaria de Falecimento nº 15/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 11012 JOÃO BERNARDINO DOS SANTOS CARDOSO, faleceu na 
cidade de Belém/PA, na data 02 de Janeiro de 2022, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2022 4 00506 079 0189112 53, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de janeiro de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 11012 JOÃO 
BERNARDINO DOS SANTOS CARDOSO, em virtude do seu falecimento na 
data 02 de Janeiro de 2022;


